Amice Suavissime!

Tardius, scio, opinione expectationeque tua rescribo;115 vis ex me audire causam? nempe 
et mihi nunc Italia prae Hungaria placet. Igitur cum semper alias Tyrnaviam prius quam 
Romam scripserim, nunc vice mutata, Romam Tyrnaviae praetuli, respondique ante 
clarissimo Garampio,116 Mamachio,117 Rogerio,118 quam Ignatio Salesio, tametsi 
Tyrnaviae et patriae nostrae ornamento unico. Sic nimirum sunt mores mei, quos ex 
animorum moribus unus omnium facillime fingo, refingo. Urbe aeterna nihil mihi 
posthac fuerit potius, quia tibi illam in votis amoribus, et deliciis esse scio. Utar et 
posthac semper hoc genere scribendi, et quo epistolae meae gratiores tibi adveniant, a 
Roma petitum exordium omnes habebunt. Ch’io ancora sono pittore.119

Indicem tabularii metropolitae nostri Strigoninensis librarius meus iam exscripsit et 
paucos post dies pensum absolvet; hominem tu vel occasionem mihi indica, qua recte 
ad te perferri possit. Sed ἀντίδω per tuum sive catalogum tabularii Capituli Castri ferrei 
mihi promissum ita velim mihi sancte serves et transmittas, ut Romam tuam olim bene 

115  Kollár Batthyánynak Nagyszombatban, 1763. július 2-i levelére válaszolt. Lásd KÁFL, 2000, 143–144. 
(104. sz.)

116  Giuseppe Garampi (1725–1792) a Vatikáni Levéltár prefektusa, varsói és bécsi pápai nuncius, történet-
író, filológus.

117  Tomasso Maria Mammachi (1713–1792) olasz egyháztörténész.
118  Constantino Ruggeri (1714–1766) olasz egyháztörténész.
119  Antonio da Correggio (1489–1534) itáliai festő, állítólagos önérzetes kijelentése, midőn a bolognai Chie sa 

di San Giovanni in Montéban Raffaello Sanzio (Santi) „L’Estasi di Santa Cecilia” című képe előtt állt.
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comptus salutare velis: in omni re alia potius quam in ista promissis me lactari facilius 
patior: cum hoc genus deliciarum aeterna fame sibique laborem. Voca deinde in 
consilium memoriam tuam, et omnia rerum adiuncta diligenter circumspice; nam si 
istud facias, fieri posse spero, ut et Budensis et Tyrnaviensis Capituli similes indiculos120 
habere possimus. Experieris me nunc esse petacissimum; mihi enim, dum tempus 
patitur, metendum esse video; a tuo enim abitu sterilitatem maximam praemetuo. 
Eruditissimus Garampius, Vaticano tabulario sanctiori praefectus amicus meus est; is in 
epistola sua, quam hodiernus cursor mihi tradidit, haec ad me scripsit: Evolvi regesta 
Innocentii PP. III. 121 ab anno tertio ad manum, quae nunquam in publicam lucem prolata 
fuere, in iisque quinquaginta fere epistolas inveni, quae ad historiam generalem Regni 
Hungariae et ad peculiares ecclesias pertinere possunt. Non dubito quin aliae plurimae 
subsequentium pontificum reperientur. Eas omnes tibi libentissime offero. Scias einim nihil 
mihi gratius futurum, quam in omnibus rebus tibi praesto esse.122 Haec Garampius; quid 
igitur tibi videtur? satisne tibi diligens Romanae opulentiae admirator videor? 
habebimus, ne dubita omnia; nihil enim certum fixumque est omnem movere lapidem, 
omnem quercum excutere; colligemus ex orbe universo memorias nostras vel nunc 
certe vel nunquam. Monumenta illa, quae iam parata te habere scripsisti, quando 
aderunt? de itinere tuo Romano nihil prius scire desidero, quam te Vindobonae videam. 
Vale! et me, ut facis, porro redama.
Tuus
ex animo
Adamus Franciscus Kollar manu propria.